安阳市诚信矿业服务有限责任公司      林州市横水镇南庄海朝采矿队煤矿采矿权评估报告书

平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程开挖
建筑石料砂岩矿
出让收益评估报告
豫诚信矿权评字〔2019〕第068号
河南省诚信矿业服务有限公司

Henan  Chengxin  Mining  Service  Co.Ltd

二〇一九年九月十八日

平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程开挖建筑石料砂岩矿出让收益评估报告

摘   要
豫诚信矿权评字〔2019〕第068号
评估机构：河南省诚信矿业服务有限公司。

评估委托人：平顶山市石龙区国土资源局。
评估对象：平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程开挖建筑石料砂岩矿。
评估目的：平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程拟开挖建筑石料砂岩矿资源，平顶山市石龙区国土资源局对治理工程中开挖的砂岩矿资源储量征收出让收益，需对开挖的砂岩矿资源储量出让收益进行评估。本次评估即是为环境恢复治理工程中开挖的砂岩矿资源储量征收出让收益提供参考意见。
评估基准日：2019年08月31日。
评估日期：本评估报告起止日期为2019年08月31日至2019年09月18日；本评估报告提交日期：2019年09月18日。

评估方法：收入权益法。
评估参数：依据《平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿矿山地质环境恢复治理工程设计书》，平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程拟开挖建筑石料砂岩矿资源储量为18.08万m3，评估利用拟动用可采储量18.08万m3。评估计算年限0.58年（7个月）。产品方案为建筑石料用砂岩碎石，产品不含税销售价格130.00元/m3，采矿权权益系数4.4%；折现率8%。
按出让收益市场基准价核算结果：出让收益市场基准价为2.0元/吨可采储量，合5.2元/m3可采储量，基准价核算出让收益P=5.2元/m3×18.08 万m3=94.02万元。

评估结论：本评估机构在充分调查、了解和分析评估对象实际情况的基础上，依据科学的评估程序，选用合理的评估方法和适宜的评估参数，经过认真、详细的评定估算后确定：平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程开挖建筑石料砂岩矿截止2019年08月31日评估基准日时点出让收益评估值为98.90万元，大写金额：人民币玖拾捌万玖仟圆整。
评估有关事项说明：

评估结论使用有效期为一年，即从评估报告公开之日起一年内有效（不公开的从评估基准日之日起一年内有效）。超过一年此评估结果无效，需重新进行评估。
本评估报告仅供委托方为本报告所列的评估目的以及报送有关主管机关审查而作。评估使用权归委托方所有，未经委托方同意，不得向他人提供或公开。除依据法律公开的情形外，报告的全部或部分内容不得发表于任何公开的媒体。
重要提示：

以上内容摘自《平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程开挖建筑石料砂岩矿出让收益评估报告》。欲了解本评估报告的全面情况，请认真阅读该采矿权评估报告全文。
法定代表人：

项目负责人：

矿业权评估师：

                         河南省诚信矿业服务有限公司
二〇一九年九月十八日

平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程开挖建筑石料砂岩矿出让收益评估报告
目    录
报告正文
1-10页
11、矿业权评估机构

12、评估委托方

23、评估对象及以往评估史

24、评估目的

25、评估基准日

26、评估依据

47、评估过程

48、评估方法

59、评估参数的选择

610、采矿权权益系数

611、折现率

712、采矿权出让收益评估价值的确定

813、评估假设

914、评估结论

915、评估起止日期和评估报告提交日期

1016、评估责任人

1017、评估工作人员

附表目录

1、平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程开挖建筑石料砂岩矿评估计算表；

附件目录

1、关于《平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程开挖建筑石料砂岩矿出让收益评估报告》附表及附件使用范围的声明；

2、探矿权采矿权评估资格证书复印件；

3、评估机构营业执照复印件；

4、评估委托书复印件；
5、平顶山市石龙区人民政府会议纪要【2019】16号文复印件；
6、河南建材地质工程勘察院有限公司郑州分公司编写的《平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿矿山地质环境恢复治理工程设计书》复印件；

7、平顶山市石龙区国土资源局关于《平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿矿山地质环境恢复治理工程设计》评审意见书复印件；

8、签字矿业权评估师资格证书及工作简历复印件；

9、矿业权评估机构承诺书。
平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程
开挖建筑石料砂岩矿出让收益评估报告
豫诚信矿权评字[2019]第068号
河南省诚信矿业服务有限公司受平顶山市石龙区国土资源局的委托，按照《中国矿业权评估准则》和《矿业权评估参数确定指导意见》相关要求，本着客观、独立、公正、科学的原则，按照公认的采矿权评估方法，对平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程开挖建筑石料砂岩矿资源储量出让收益进行了评估。本评估机构评估人员按照必要的评估程序对委托评估的矿区进行了实地查勘、市场调研，对该矿资源储量在2019年08月31日所表现的价值做出了公允反映。现将采矿权评估情况及该时点的评估结果报告如下：

1、矿业权评估机构

机构名称：河南省诚信矿业服务有限公司；

注册地址：郑州市郑东新区聚源路49号聚源国际14层1403号；

探矿权采矿权评估资格证书编号：矿权评资[2003]005号；

企业统一社会信用代码：91410100085556859L；

法定代表人：李天智。

2、评估委托方

评估委托人：平顶山市石龙区国土资源局。

根据平顶山市石龙区人民政府会议纪要【2019】16号文的文件要求，平顶山瑞平石龙水泥有限公司对其平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿采区范围内的地质环境进行治理，委托河南建材地质工程勘察院有限公司郑州分公司编制了《平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿矿山地质环境恢复治理工程设计书》。该项治理工程拟开挖区内的建筑砂岩矿资源储量，开挖的砂岩矿资源储量需征收出让收益。为此，平顶山市石龙区国土资源局委托我公司对刘庄砂岩矿环境治理工程拟开挖的砂岩矿资源储量出让收益进行评估。
3、评估对象及评估范围
3.1评估对象
评估对象：平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程开挖建筑石料砂岩矿。

3.2评估范围
本次评估范围为《平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿矿山地质环境恢复治理工程设计书》设计的石方开挖范围。
4、评估目的

平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程拟开挖建筑石料砂岩矿资源，平顶山市石龙区国土资源局对治理工程中开挖的砂岩矿资源储量征收出让收益，需对开挖的砂岩矿资源储量出让收益进行评估。本次评估即是为环境恢复治理工程中开挖的砂岩矿资源储量征收出让收益提供参考意见。
5、评估基准日

本项目评估基准日为2019年08月31日。一切取价标准均为评估基准日有效的价格标准，评估价值为2019年08月31日时点的有效价值。

选取2019年08月31日作为评估基准日，一是该时点为约定的评估基准日；二是考虑该日期为月末，便于评估委托人准备评估资料及矿业权评估师合理选择评估参数。
6、评估依据
评估依据包括法律法规依据、经济行为、矿业权权属、评估参数选取依据等，具体如下：

（1）2009年8月27日修改后颁布的《中华人民共和国矿产资源法》；

（2）2016年7月2日发布的《中华人民共和国资产评估法》；

（3）国土资源部国土资规〔2017〕5号《国土资源部关于做好矿业权价款评估备案核准取消后有关工作的通知》

（4）国务院国发〔2017〕29 号文印发的《矿产资源权益金制度改革方案》；

（5）财政部、国土资源部《关于印发〈矿业权出让收益征收管理暂行办法〉的通知》（财综〔2017〕35 号）；
（6）河南省财政厅、河南省国土资源厅（关于印发《河南省矿业权出让收益征收管理实施办法》的通知）（豫财环[2018]5号）；
（7）河南省重要矿产资源管理联席会议办公室《关于印发河南省露天矿山综合整治三年行动计划（2018年—2020年）实施方案的通知》（豫矿联席办[2018]1号）；
（8）河南省国土资源厅、河南省环境保护厅、河南省安全生产监督管理局《关于进一步加强露天矿山开采与综合整治工作的通知》（豫国土资发（2018）16号）；
（9）平顶山市石龙区人民政府会议纪要（【2019】16号）；
（10）河南省国土资源厅关于印发河南省矿业权出让收益市场基准价的通知（豫国土资发〔2018〕5号）；

（11）国土资源部2008年第6号《关于实施矿业权评估准则的公告》；

（12）《矿业权评估技术基本准则(CMVS00001-2008)》；

（13）《矿业权评估程序规范(CMVS11000-2008)》；

（14）《矿业权评估报告编制规范(CMVS11400-2008)》；

（15）《收益途径评估方法规范(CMVS12100 -2008)》；

（16）《矿业权评估利用矿产资源储量指导意见(CMVS30300-2010)》；

（17）《矿业权评估参数确定指导意见(CMVS30800-2008)》；

（18）中国矿业权评估师协会公告2017年第3号发布的《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》；

（19）国家质量技术监督局1999年发布的《固体矿产资源/储量分类》（GB/T17766-1999）；

（20）国家质量监督检验检疫总局发布的《固体矿产地质勘查规范总则》(GB/T13908-2002)；
（21）评估委托书；
（22）河南建材地质工程勘察院有限公司郑州分公司编写的《平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿矿山地质环境恢复治理工程设计书》；
7、评估过程

2019年08月31日平顶山市石龙区国土资源局委托我公司对平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程拟开挖建筑石料砂岩矿出让收益进行评估。我公司评估师李天智、李奕对委托评估项目查阅、收集有关材料，了解水、工、环等开采技术经济条件，采矿方法及技术水平等。我公司根据掌握的资料，成立项目组，拟定评估方案，制定评估计划。

2019年09月01日至2019年09月18日，评估项目组全面开展拟开挖的建筑石料砂岩矿出让收益的评估工作。项目组在认真详细研究各种评估资料的基础上，按照确定的评估方案和方法，进行具体的评估计算工作。

2019年09月11日至2019年09月17日，根据评估人员对该项目的初步评估，对评估结果进行了汇总与综合评估分析。评估小组经讨论研究，进行适当调整与修改，最后在确认该评估工作中没有发生重评和漏评项目的情况下，编制了评估报告文本。经内部复核、修改完善后，出具评估报告书初稿。

评估报告初稿完成后，经与委托人交换意见，并进行了少量调整与修改，经审查、复核后送交打印制作评估报告，最后经签章，于2019年09月18日将正式文本提交委托方。
8、评估方法
平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程拟开挖建筑石料砂岩矿的储量规模为小型，拟开挖砂岩矿资源储量仅18.08万m3，评估计算年限短，且财务指标与经济技术指标不齐全，不具备采用现金流量法评估条件。根据《中国矿业权评估准则》、《收益途径评估方法规范》及《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》的规定和要求，本项目评估宜采用收入权益法进行矿业权价值估算。其计算公式为：

[image: image1.wmf]κ

]

i)

1

1

[SI

P

t

n

1

t

t

×

×

=

å

=

＋

（

式中：P——采矿权评估价值；

SIt——年销售收入；

κ——采矿权权益系数；

i——折现率；

t——年序号（t =1,2,3……，n）；

n——评估计算年限。

9、评估参数的选择

评估指标和参数的取值主要参考河南建材地质工程勘察院有限公司郑州分公司编写的《平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿矿山地质环境恢复治理工程设计书》以及评估人员掌握的其它资料确定。
9.1评估利用资源储量
根据河南建材地质工程勘察院有限公司郑州分公司编写的《平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿矿山地质环境恢复治理工程设计书》（以下简称《治理工程设计书》），该矿治理工程拟开挖建筑砂岩资源储量18.08万m3，其中残丘治理工程坡面石方开挖17.50万m3，采坑回填工程石方开挖0.57万m3。即本次评估利用的资源储量为18.08万m3。

9.2采矿技术参数及产品方案
（1）采矿方案及技术参数

治理区位于石龙区刘庄村西南约500m，北侧有X028县道与S234省道、G207国道相连，交通便利，开采技术条件简单。

矿石出露地表，适宜露天开采，拟开挖的建筑砂岩矿石可全部开采回收，无设计损失及开采损失，回采率100%。
（2）产品方案。

本次评估产品方案确定为建筑用砂岩碎石。
9.3可采储量
本次评估利用可采储量为18.08万m3。
9.4评估计算年限

《治理工程设计书》设计的治理工期7个月，本次评估计算年限按0.58年（7个月）计算。
9.5销售收入
根据《矿业权评估参数确定指导意见》，本次评估用的产品价格采用当地价格口径确定，以评估基准日前1个年度的价格平均值或回归分析确定评估用的产品价格。

根据调查，受政策影响近几年建筑石料矿产供不应求，价格涨幅较大，当地建筑石料用砂岩碎石近一年含税销售价格在40～60元/吨，平均50元/吨，该区砂岩矿石平均体重为2.6t/ m3，平均售价为130.00元/ m3。本次评估产品销售价格取130.00元/ m3。
假设产品全部销售，则销售收入合计为2350.40万元，其中月销售收入为335.77万元。
10、采矿权权益系数

根据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008），建筑材料矿产原矿采矿权权益系数的取值范围为3.5～4.5%；鉴于该区地质构造简单，开采方式为露天开采，水文地质条件及其他开采技术条件简单，因此其采矿权权益系数宜在取值范围内偏上取值，本项目评估时采矿权权益系数取4.4%。
11、折现率
根据《矿业权评估参数确定指导意见》，折现率计算如下：

折现率＝无风险报酬率＋风险报酬率

无风险报酬率即安全报酬率，通常可以参考政府发行的长期国债利率或同期银行存款利率来确定。指导意见建议，可以选取距离评估基准日前最近发行的长期国债票面利率、选取最近几年发行的长期国债利率的加权平均值、选取距评估基准日最近的中国人民银行公布的5 年期定期存款利率等作为无风险报酬率。

本次评估按距评估基准日最近的2018年3月10日发行的五年期储蓄国债（凭证式）年利率4.27%，确定无风险报酬率4.27%。

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，风险报酬率＝勘查开发阶段风险报酬率＋行业风险报酬率＋财务经营风险报酬率。

生产矿山勘查开发阶段风险报酬率取值范围0.15%～0.65%。依据该矿资源赋存条件，本次评估勘查开发阶段风险报酬率确定为0.63%。

行业风险报酬率取值范围1.00%～2.00%，本次评估对象为建筑矿产，行业风险报酬率取1.70%。

财务经营风险报酬率取值范围1.00%～1.50%。财务经营风险报酬率取值为1.40%。

综上所述，折现率取值计算如下：

折现率＝4.27%＋0.63%＋1.70%＋1.40%

＝8.0%

本次评估折现率取值为8.0%。
12、采矿权出让收益评估价值的确定
12.1采矿权评估价值

在2019年08月31日评估基准日时点，采用收入权益法进行评估，平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程开挖建筑石料砂岩矿评估价值为人民币98.90万元。
12.2出让收益评估值

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》，采用收入权益法评估时，矿业权出让收益应按照下列公式计算：

[image: image2.wmf]k

Q

Q

P

P

´

´

=

1

1

式中：P——矿业权出让收益评估值；

P1——估算评估计算年限内333以上类型全部资源储量的评估值；

Q1——估算评估计算年限内的评估利用资源储量；

Q——全部评估利用资源储量，含预测的资源量（334）？；

k——地质风险调整系数。

该矿没有估算（334）？预测资源量，故Q=Q1， K=1，P=P1，则：平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程开挖建筑石料砂岩矿出让收益评估值为98.90万元。
12.3出让收益市场基准价核算
矿业权出让收益市场基准价核算公式如下：

       P＝A·Q

式中：P ——矿业权出让收益评估值；

A ——出让收益市场基准价（元/吨可采储量）；

Q ——评估利用可采储量

根据河南省国土资源厅发布的《河南省国土资源厅关于印发河南省矿业权出让收益市场基准价的通知》（豫国土资发[2018]5号），建筑石料用砂岩矿出让收益市场基准价为2.0元/吨可采储量，合5.2元/m3可采储量。该矿拟动用可采储量为18.08万 m3，则：

基准价核算出让收益P=5.2元/m3×18.08 万m3=94.02万元。
12.4矿业权出让收益评估值的确定

根据财综〔2017〕35号文《矿业权出让收益征收管理暂行办法》及《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》规定，矿业权出让收益按照评估价值、市场基准价就高确定。

该矿拟开挖的砂岩矿收入权益法评估值为98.90万元，高于市场基准价核算结果94.02万元。因此本报告该矿拟开挖建筑砂岩矿出让收益评估值确定为98.90万元。
13、评估假设

本评估报告所称评估价值是基于所列评估目的、评估基准日及下列基本假设而提出的公允价值意见：

13.1所遵循的有关政策、法律、制度仍如现状而无重大变化，所遵循的有关社会、政治、经济环境以及开发技术和条件等仍如现状而无重大变化；

13.2以产销均衡原则及社会平均生产力水平原则确定评估用技术经济参数；

13.3以设定的资源储量、生产方式、生产规模、产品结构及开发技术水平以及市场供需水平为基准且持续经营；

13.4无其它不可抗力及不可预见因素造成的重大影响。

14、评估结论

本评估机构在充分调查、了解和分析评估对象实际情况的基础上，依据科学的评估程序，选用合理的评估方法和适宜的评估参数，经过认真、详细的评定估算后确定：

依据《平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿矿山地质环境恢复治理工程设计书》，平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程拟开挖建筑石料砂岩矿资源储量为18.08万m3，评估利用拟动用可采储量18.08万m3。评估计算年限0.58年（7个月）。产品方案为建筑石料用砂岩碎石，产品不含税销售价格130.00元/m3，采矿权权益系数4.4%；折现率8%。评估价值为98.90万元。
按出让收益市场基准价核算结果：出让收益市场基准价为2.0元/吨可采储量，合5.2元/m3可采储量，基准价核算出让收益P=5.2元/m3×18.08 万m3=94.02万元。
根据财综〔2017〕35号文《矿业权出让收益征收管理暂行办法》及《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》规定，矿业权出让收益按照评估价值、市场基准价就高确定。平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程开挖建筑石料砂岩矿出让收益评估值为98.90万元，大写金额：人民币玖拾捌万玖仟圆整。
15、评估起止日期和评估报告提交日期

本评估报告起止日期为2019年08月31日至2019年09月18日；本评估报告提交日期：2019年09月18日。
16、评估责任人
法定代表人：

项目负责人：
报告复核人：

矿业权评估师：

17、评估工作人员

李天智（矿业权评估师、采矿工程师）

李  奕（矿业权评估师、地质工程师）

河南省诚信矿业服务有限公司

二〇一九年九月十八日
关于《平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复
治理工程开挖建筑石料砂岩矿出让收益评估报告》
附表及附件使用范围的声明

《平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程开挖建筑石料砂岩矿出让收益评估报告》附表及附件仅供矿业权评估主管部门、企业主管部门审查时使用，非为法律、行政法规之规定。未经本评估机构书面许可，评估报告书附表及附件的全部或部分内容不得提供给其他任何单位和个人，也不得见诸公开媒体。

特此声明

河南省诚信矿业服务有限公司

二〇一九年九月十八日

矿业权评估机构承诺书
平顶山市石龙区国土资源局：

受贵局委托，我公司对平顶山瑞平石龙水泥有限公司刘庄砂岩矿地质环境恢复治理工程开挖建筑石料砂岩矿评估事宜进行了认真的核实调查、评估计算，并形成了采矿权评估报告，在假设条件成立的情况下，我们对采矿权评估结果承诺如下：

1、严格遵守法律法规、矿业权评估行业自律准则及相关规定，按照客观、公正、信用的原则，开展矿业权评估业务。

2、本机构及工作人员不在委托事项中合资、参股，不在评估活动中为自己或他人谋取非法利益。

3、所提交的矿业权评估机构材料真实准确无误，涉及本机构资质条件、执业人员和业务范围等发生变化可能影响到评估业务的，及时告知委托方。

4、矿业权评估工作中未损害国家利益、公众利益、其它组织利益和公民的合法权益。

5、我方出具的矿业权评估报告及说明严格按照国家和行业的有关法规进行，并愿为此承担相应责任。

河南省诚信矿业服务有限公司
二〇一九年九月十八日

河南省安阳市梅东路76号/邮编：455004/电话、传真：0372-3928466/手机：13803726753/E-mail:chengxin399@sohu.com
第 1 页
PAGE
地址：郑州市郑东新区聚源路宏图街聚源国际A座1403室    电话：0371-55905039

邮编：450008                                           传真：0371-55905039
E－mail:litianshi6@163.com                             手机：13253336893

_1234567890.unknown

_1572775534.unknown